TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ TP.HCM

Phòng Hợp Tác & Quản Lý Khoa Học
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

	Số: 142/HT-QLKH

V/v: Cung cấp tài liệu cho “Kỷ yếu hoạt động khoa học Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh 2013 – 2014”
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 10 năm 2014

 Kính gửi:  - Lãnh đạo các đơn vị
Được sự đồng ý của Ban giám hiệu, Phòng Hợp tác & Quản lý khoa học triển khai thực hiện việc in ấn “Kỷ yếu hoạt động khoa học Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh 2013 – 2014”  nhằm ghi nhận một cách toàn diện và đầy đủ hoạt động khoa học của nhà trường trong năm học vừa qua.
Nay, kính mong lãnh đạo các đơn vị triển khai việc cung cấp thông tin khoa học để tiến hành in “Kỷ yếu hoạt động khoa học Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh 2013 – 2014”  đến toàn thể giảng viên và CNV nhà trường theo những nội dung cụ thể như sau:
Nội dung 1: Tóm tắt các bài báo đăng trên các báo, tạp chí, và hội thảo trong và ngoài nước năm học 2013 -2014 (Trừ các bài đã đăng trong Tạp chí khoa học của Trường). (mẫu 1 )
Nội dung 2:Tóm tắt các đề tài NCKH đã nghiệm thu trong năm học 2013 -2014 theo danh sách đính kèm.
Nội dung 3:Tóm tắt các luận văn tiến sĩ và thạc sĩ bảo vệ trong năm học 2012 -2013.
Nội dung 4: Danh mục các hội thảo khoa học và các buổi báo cáo chuyên đề đã tổ chức trong năm học 2012 -2013 (mẫu 2 )

Nội dung 5:Danh sách các cá nhân, tập thể đạt giải thưởng khoa học trong nước và quốc tế (mẫu 3 )
· Lưu ý: mỗi bài tóm tắt nội dung tối đa 300 từ bằng tiếng Việt và tiếng Anh (nếu có)
Các biểu mẫu xin vui lòng lấy từ chuyên trang của Phòng Hợp tác và quản lý khoa học  tại trang Web của Trường Đại học Mở TP.HCM
Toàn bộ thông tin trên xin vui lòng tập hợp theo đơn vị và gửi file về phòng Hợp tác & Quản lý khoa học (P.107B), 97 Võ Văn Tần, P.6, Q.3. TP.HCM theo địa chỉ email: thuyou107@gmail.com trước ngày 04/11/2014.
Trân trọng./.
Nơi nhận:

        TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- BGH (để b/c);

    (Đã ký)

- Lưu: P.HT&QLKH, CT(41)

                                                                                                   Lê Thái Thường Quân
DANH MỤC ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC ĐÃ NGHIỆM THU
NĂM 2013 – 2014
	STT
	Tên đề tài
	Chủ nhiệm đề tài
	Cấp
	Đơn vị
công tác

	1.
	Tìm hiểu việc bỏ học của sinh viên đào tạo từ xa trường Đại học Mở TP.HCM
	TS. Lê Thị Thanh Thu
	Trường
	Ban Giám Hiệu

	2.
	Phân tích báo cáo tài chính các công ty niêm yết thuộc lĩnh vực xuất khẩu thủy sản Việt Nam giai đoạn 2006-2010
	PGS - TS. Vũ Hữu Đức

	Trường
	Ban Giám hiệu

	3.
	Từ nguồn gốc văn hóa Á Đông đến chủ nghĩa  nhân văn mới trong tư tưởng Hồ Chí Minh
	TS. Nguyễn Thị Mộng Tuyền
	Trường
	Ban Cơ bản

	4.
	Xây dựng mạng lưới nhà vườn du lịch ở tỉnh Bến tre
	PGS.TS. Đoàn Thị Mỹ Hạnh
	Trường
	Ban Học liệu

	5.
	Ứng dụng kỹ thuật Real-time PCR để xác định kiểu gen, lượng virus trong máu và đặc điểm kháng thuốc điều trị của virus viêm gan B trên người bệnh của bệnh viện đa khoa tỉnh Đồng Tháp và chuyển giao kỹ thuật
	PGS.TS. Lê Huyền Ái Thúy
	Thành phố (Hồ Chí Minh)
	Khoa Công nghệ sinh học

	6.
	Khảo sát mức độ methyl hóa tại các đảo CpG thuộc vùng promoter của các gene BRCA1, p16INK4a, 14ARF, cyclinD2, RASSF1A, APC, DAP-kinase, RARb2 và GSTP1 trên các bệnh nhân bị ung thư vú
	PGS.TS. Lê Huyền Ái Thúy
	Thành phố (Hồ Chí Minh)
	Khoa Công nghệ sinh học

	7.
	Nhân giống in vitro cây hoắc hương pogostemoncablin (Blanco) Benth và tìm hiểu một vài yếu tố ảnh hưởng đến
hàm lượng tinh dầu
	ThS. Nguyễn Trần Đông Phương

	Trường
	Khoa Công nghệ sinh học

	8.
	Khảo sát sự tạo thành hạt giống virus (Virus LikeParticle) H5N1 bằng phương pháp chuyển Gen HA, NA, M1 vào tế bào CHO- K1
	ThS. Lao Đức Thuận

	Trường
	Khoa Công nghệ sinh học

	9.
	Bước đầu nghiên cứu quy trình phát hiện nhanh và đồng thời nhóm vi khuẩn gây bệnh đường ruột dựa trên kỹ thuật PCR- Reverse Dot Blot (PCR-RDB)
	ThS. Trương Kim Phượng

	Trường
	Khoa Công nghệ sinh học

	10.
	Nghiên cứu khả năng sinh tổng hợp bacteriocin từ Lactobaccillus và khảo sát sơ bộ tính ứng dụng trong bảo quản thịt sơ chế
	ThS. Nguyễn Thị Lệ Thuỷ

	Trường
	Khoa Công nghệ sinh học

	11.
	Xây dựng quy trình NESTED - ETHYLATION SPECCIFIC
PCR (NESTED MSP) và ứng dụng chúng trong khảo sát mức
độ methyl hóa tại các đảo CPG thuộc vùng PROMOTER của gen p16INK4α
	ThS. Tôn Nữ Tùng Kim

	Trường
	Khoa Công nghệ sinh học

	12.
	Xây dựng quy trình chuyển Dendrobium Shavin White in vitro ra vườn ươm trên hệ thống khí canh
	ThS. Nguyễn Thị Phương Khanh

	Trường
	Khoa Công nghệ sinh học

	13.
	Sàng lọc vi khuẩn Bacillus có hoạt tính probiotic dùng cho cá tra nuôi (Pangasius hypophthalmus)
	ThS. Nguyễn Văn Minh

	Trường
	Khoa Công nghệ sinh học

	14.
	Cách tiếp cận mới trong xếp hạng tín nhiệm các ngân hàng thương mại Việt Nam
	TS.Võ Hồng Đức
	Trường
	Khoa Đào tạo Sau đại học

	15.
	Tác động của vốn xã hội đến sức khỏe người già tại vùng Đồng bằng sông Cửu Long
	ThS. Phạm Quang Anh Thư
	Trường
	K. Kinh tế & Luật

	16.
	Một số vấn đề trong lý luận nhà nước và pháp luật
	ThS. Trần Thị Mai Phước

	Trường
	K. Kinh tế & Luật

	17.
	Tăng cường hiệu quả giải quyết khiếu nại hành chính trong lĩnh vực đất đai tại tỉnh Đồng Tháp
	ThS. Phan Đặng Hiếu Thuận
	Trường
	K. Kinh tế & Luật

	18.
	Tìm hiểu sự tự học môn phương pháp giảng dạy một của sinh viên chuyên ngành giảng dạy tiếng Anh theo học chế tín chỉ
	ThS. Nguyễn Thị Hoài Minh
	Trường
	Khoa Ngoại Ngữ

	19.
	Nghiên cứu khả năng ứng dụng phương pháp thẻ điểm cân bằng trong các doanh nghiệp Việt Nam, mã số T2012.02.131
	TS. Trịnh Thùy Anh

	Trường
	K. Quản trị kinh doanh

	20.
	Nhận thức của người dân Đồng Tháp về vấn đề mua bán người - nghiên cứu mẫu ở 02 xã thuộc hai huyện Lấp Vò và huyện Tam Nông
	ThS. Tôn Nữ Ái Phương
	Trường
	K. XHH – CTXH & ĐNÁ

	21.
	Kỹ năng hoạt động nhóm trong học tập của sinh viên ở một số trường đại học tại TP. HCM, qua đó đề xuất một số biện pháp nhằm nâng cao
	ThS. Trần Thị Thanh Trà

	Trường
	K. XHH – CTXH & ĐNÁ

	22.
	Lập nhóm thông số cơ sở cho mô hình phân tích bài toán sạt lở bờ sông Tiền (lấy đoạn đi qua một địa phận tiêu biểu tại tỉnh Đồng Tháp)
	PGS.TS. Dương Hồng Thẩm
	Trường
	Khoa Xây dựng và Điện

	23.
	Giải pháp tăng hiệu quả sản xuất, tiêu thụ và cạnh trang trong nuôi tôm càng xanh tại Đồng Tháp
	ThS. Nguyễn Kim Phước
	Tỉnh (Đồng Tháp)
	TT. ĐTNH & NNTH

	24.
	Giải pháp tăng hiệu quả sản xuất, tiêu thụ và cạnh tranh trong nuôi tôm càng xanh tại Đồng Tháp
	ThS. Nguyễn Kim Phước

	Tỉnh (Đồng Tháp)
	TT. ĐTNH & NNTH

1